e 14,4% 

a.a.. Segundo a parte embargante, os juros devem ser reajustados para 1% a.m. e 12% a.a.; b) 

cobrança abusiva de juros de mora e multa, que afirmou terem que observar o limite de 1% a.m. e 

2% a.a., respectivamente; c) excesso da execução em R$15.412,59 (quinze mil, quatrocentos e 

doze reais e cinquenta e nove centavos); e d) impenhorabilidade da pequena propriedade rural, 

inclusive, se somadas as áreas das duas propriedades. 

2.a – Da nulidade do percentual de juros remuneratórios no período de 

normalidade – ilegalidade do percentual de 1,2% a.m.

[...]

Conforme se infere do aditivo à cédula rural hipotecária, há previsão de juros 

remuneratórios à taxa de 1,20% a.m. e de mora de 1% ao mês, além de multa de 2% 

(inadimplemento). Ademais, no demonstrativo da operação que instruiu a execução consta a 

incidência de juros de 15,3895% a.a., indicando um saldo devedor de R$ 525.754,70 (quinhentos e 

vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e setenta centavos). 

Pois bem. 

No tocante aos juros remuneratórios, tem-se de rigor a limitação ao 

percentual de 12% ao ano. 

Isso porque, em se tratando de cédula rural, já está sedimentada e a 

jurisprudência já definiu a limitação dos juros remuneratórios em 12% ao ano, porque compete ao

[...]

No caso dos autos, não há controvérsia sobre o enquadramento dos imóveis 

rurais em questão como “pequenas propriedades”, visto que as áreas das duas propriedades 

correspondem a 33.69.32 (trinta e três hectares, sessenta e nove ares e trinta e dois centiares – 

Matrícula n.º ---------) e 135.52.00 (cento e trinta e cinco hectares, cinquenta e dois ares – Matrícula 

n.º ----------). 

Mesmo que somadas as áreas o enquadramento como pequena propriedade 

se manteria. Ora, a pequena propriedade rural é conceituada como sendo aquela de área até quatro 

módulos fiscais, nos termos da Lei nº 8.629/93, artigo 4º, inciso II, e no município onde situam-se